
 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio del Genio Civile di Catania 

 

OGGETTO: -    Valorizzazione e completamento dell’area destinata ad attività sportive ed equestri della 
tenuta di “Ambelia” Militello Val di Catania. 
“Progetto per la pavimentazione della stradella di accesso tra i due ingressi” 
CIG: 8163613A8E CUP: G72J19001480002 

 
DETERMINA n. 896 DEL  07/11/2022 

 
PER LA LIQUIDAZIONE DELLA RATA DI SALDO 

 
Il sottoscritto Dott. Geol. Vito Zingale, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania nella 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto nominato con D.D.G. n. 
1064/2019 del 12.12.2019; 
Vista la Determina di aggiudicazione n. 38 del 03.03.2020, con la quale si è proceduto alla aggiudicazione 
per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto all’impresa aggiudicataria RI.CO. S.R.L., Corso Fondaco n° 
11/A – MANIACE (CT); 
Visto il verbale di consegna dei lavori, con carattere d’urgenza in data 05.05.2020 sotto riserva di Legge 
nelle more della stipula del contratto; 
Vista la comunicazione dell’impresa RI.CO. S.R.L. n. 81289 del 03.06.2020 del concreto inizio dei Lavori 
in data 13.05.2020; 
Vista la Determina n. 70 del 01/07/2020 per la liquidazione del certificato di pagamento dell’anticipazione 
di cui all’art 44 del C.S.A.; 
Vista la Determina n. 100 del 05/08/2020 per la liquidazione del certificato di pagamento n. 1 del 1° S.A.L.; 
Vista la Determina n. 165 del 13/11/2020 per la liquidazione del certificato di pagamento n. 2 del 2° S.A.L.; 
Vista la Determina n. 03 del 25/01/2021 per la liquidazione del certificato di pagamento n. 3 del 3° S.A.L.; 
Vista la Determina n. 17 del 24/03/2021 per la liquidazione del certificato di pagamento n. 4 del 4° S.A.L.; 
Vista la Determina n. 69 del 30/06/2021 per la liquidazione del certificato di pagamento n. 5 del 5° S.A.L.; 
Visto il DURC on line con scadenza di validità 08.02.2023, relativo all’impresa affidataria RI.CO. S.R.L., 
Corso Fondaco n° 11/A – MANIACE (CT), P.IVA 02272060845; 
Visto il Contratto di Appalto n. 32902 REP, registrato in data 25.06.2020 al n. 45 Serie 1; 
Visto il D.R.S. n. 1541/2022 del 06.10.2022 di approvazione del contratto d’appalto; 
Visto il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo in data 30.11.2021; 
Visto il D.D.G. n. 1598/2022 del 12.10.2022 con il quale si approvano gli atti di contabilità finale e si 
autorizza il Genio Civile a provvedere allo svincolo della cauzione definitiva dello 0,5% prestata a garanzia 
dei lavori; 
 

Operatore 
economico: 

RI.CO. S.r.l., con sede legale a Maniace (CT) c.a.p. 95030, C.so Fondaco, 11/A 
Codice Fiscale 02355590874 e Partita I.V.A. 02272060845 PEC. ricosrl@arubapec.it 
 

Ente appaltante: Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento 
Regionale Tecnico - Palermo 
Codice Fiscale 80012000826 – 
PEC: dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

mailto:ricosrl@arubapec.it
mailto:dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it


CONSIDERATO 
• che rimane un credito per l’Impresa dell’importo di € 6.078,82 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 1.337,34 

 per complessivi € 7.416,16; 

• che l’impresa affidataria dell’appalto ha dichiarato di assumere gli obblighi dell’art. 3 della Legge   

136/2010 e ss.mm.ii., relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, così come riportato nella 

dichiarazione, assunta al protocollo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania in data 19/06/2020 prot. 

n. 90395, con l’indicazione del codice IBAN del conto dedicato: IT86Q0503483890000000174209, 

presso la banca: Banco Popolare Siciliano, filiale di Bronte (CT), CAP 95034, Via Spedalieri 

Arcangelo, n.2; 

PROPONE 

di potersi liquidare la somma di € 6.078,82 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 1.337,34 per complessivi € 7.416,16, 

all’impresa affidataria RI.CO. S.R.L., Corso Fondaco n° 11/A – MANIACE (CT), P.IVA 02272060845 e 

di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva dello 0,5% prestata a garanzia dei lavori; 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
(Dott. Geol. Vito Zingale) 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 

 
 

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

DETERMINA 
• di approvare ad ogni fine di legge la superiore narrativa predisposta dal Responsabile del 

Procedimento che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina qui 

integralmente riportata; 

• di adottare, attribuendole efficacia esterna; 

• di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 

10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria l’imponibile di € 6.078,82 (Euro 

seimilasettantotto/82), Codice IBAN: IT86Q0503483890000000174209, presso il Banco Popolare 

Siciliano, filiale di Bronte (CT), CAP 95034, Via Spedalieri Arcangelo, n.2; 

• di dare atto al pagamento dell’IVA per € 1.337,34 (Euro milletrecentotrentasette/34), in favore 

dell’erario, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione, in 

favore dell’erario; 

• di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva dello 0,5% prestata a garanzia dei lavori. 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di 

Catania. 

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 
(Dott. Ing. Gaetano Laudani) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 
 


	CIG: 8163613A8E CUP: G72J19001480002
	DETERMINA n. 896 DEL  07/11/2022
	Vista la Determina di aggiudicazione n. 38 del 03.03.2020, con la quale si è proceduto alla aggiudicazione per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto all’impresa aggiudicataria RI.CO. S.R.L., Corso Fondaco n  11/A – MANIACE (CT);
	Visto il verbale di consegna dei lavori, con carattere d’urgenza in data 05.05.2020 sotto riserva di Legge nelle more della stipula del contratto;
	Vista la comunicazione dell’impresa RI.CO. S.R.L. n. 81289 del 03.06.2020 del concreto inizio dei Lavori in data 13.05.2020;
	Vista la Determina n. 70 del 01/07/2020 per la liquidazione del certificato di pagamento dell’anticipazione di cui all’art 44 del C.S.A.;
	Vista la Determina n. 100 del 05/08/2020 per la liquidazione del certificato di pagamento n. 1 del 1  S.A.L.;
	Vista la Determina n. 165 del 13/11/2020 per la liquidazione del certificato di pagamento n. 2 del 2  S.A.L.;
	Vista la Determina n. 03 del 25/01/2021 per la liquidazione del certificato di pagamento n. 3 del 3  S.A.L.;
	Vista la Determina n. 17 del 24/03/2021 per la liquidazione del certificato di pagamento n. 4 del 4  S.A.L.;
	Vista la Determina n. 69 del 30/06/2021 per la liquidazione del certificato di pagamento n. 5 del 5  S.A.L.;
	Visto il DURC on line con scadenza di validità 08.02.2023, relativo all’impresa affidataria RI.CO. S.R.L., Corso Fondaco n  11/A – MANIACE (CT), P.IVA 02272060845;
	Visto il Contratto di Appalto n. 32902 REP, registrato in data 25.06.2020 al n. 45 Serie 1;
	Visto il D.R.S. n. 1541/2022 del 06.10.2022 di approvazione del contratto d’appalto;
	Visto il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo in data 30.11.2021;
	Visto il D.D.G. n. 1598/2022 del 12.10.2022 con il quale si approvano gli atti di contabilità finale e si autorizza il Genio Civile a provvedere allo svincolo della cauzione definitiva dello 0,5% prestata a garanzia dei lavori;
	CONSIDERATO
	DETERMINA
	 di approvare ad ogni fine di legge la superiore narrativa predisposta dal Responsabile del Procedimento che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina qui integralmente riportata;
	 di adottare, attribuendole efficacia esterna;

